C. ὡς γέ μοι ἔδοξε] Libri plurimi pro vulg. ὡς γ' ἐμοὶ ἔδ. Bodl. et Vat. ὥστε μοι, quo firmatur vulgata. conf. ad p. 342 A.

P. 348. καταθεμένους — λόγους ποιῆσθαι] Haec per epxegesis addita sunt. v. p. 343 D.

ἔτοιμός εἰμι σοι παρέχειν] παρέχειν h. l. intransitive dictum, usu satis frequenti, de quo v. ad Gorg. p. 475 E. Respondet fere Germanicum herhalten, ut, quum dicimus: ich bin bereit herzuhalten h. e. mich herzugeben. Stallb.

ἐὰν δὲ βούλη] sin mavis, int. παρασχεῖν.

B. ἵνα τούτῳ μὲν ταῦτα συνειδῶμεν] ut de eo hoc sciamus. v. Phaedon. p. 92 D. Sympos. p. 193 E ibique annot. Stallb.

C. τοῦ Καλλίου δεομένου] Callia rogante ac reliquis fere omnibus. Verbis οἱ ἄλλοι οἱ παρόντες tota alia multitudo significatur, quae praeter Alcibiadem et Calliam Protagorae et Socratis colloquio intererat, v. Krüger Gr. 50. 4, 9. σχεδόν τι, ut omnibus locis, ita hic restringendi vim habet, non affirmandi aut augendi, id quod Astius vo-

σχεδόν τι τῶν παρόντων, μόγισ προὔτράπετο εἰς τὸ διαλέγεσθαι καὶ ἐκέλευεν ἐρωτᾶν αὐτὸν ὡς ἀποκρινόμενος.

Cap. XXXIII. Εἶπον δὴ ἐγώ, ὦ Πρωταγόρα, μὴ οἶον διαλέγεσθαι μέ σοι ἄλλο τι βουλόμενον ἢ ἂ αὐτὸς ἀπορῶ ἐκάστοτε, ταῦτα διασκέψασθαι. ἡγοῦμαι γὰρ πάνυ λέγειν τι τὸν Ὀμηρον τὸ

σὺν τε δὴ' ἐρχομένῳ, καὶ τε πρὸ ὃ τοῦ ἐνόησεν.

εὐπορώτεροι γὰρ πῶς ἅπαντές ἐσμεν οἱ ἄνθρωποι πρὸς D ἅπαν ἔργον καὶ λόγον καὶ διανόημα· μούνος δ' εἶπερ τε νοήσῃ, αὐτίκα περιῶν ζητεῖ ὅτῳ ἐπιδείξεται καὶ μεθ' ὅτου βεβαιώσεται, ἕως ἂν ἐντύχῃ. ὥσπερ καὶ ἐγὼ ἔνεκα τούτου σοὶ ἠδέως διαλέγομαι μᾶλλον ἢ ἄλλῳ τινί, ἡγοῦμενος σὲ βέλτιστ' ἂν ἐπισκέψασθαι καὶ περὶ τῶν ἄλλων, E

προὔτράπετο] Sic Bodl. Vat. Ven. Σ et Par. E cum γρ. — Vat. r et Vind. πον ἐτράπετο. Vulg. προὔτρεπετο. Illud receperunt Bekker, Ast, Sauppe. Vulgata lectio placuit Stallbaumio, Turicensis, aliis. Cap. XXXIII. D. ἕως ἂν ἐντύχῃ] Vulgat. ἐντύχοι ex plurimis optimisque libris emendatum est. Pro ἐπιδείξεται et βεβαιώσεται Vat. r et ex corr. Vind. habent ἐπιδείξεται et βεβαιώσεται probante Sauppio. De coniunctivo deliberativo v. Stallbaum ad Phaedon. p. 115 C et Krüger Gr. 54. 7.

luit. Dicitur autem multo saepius σχεδόν τι quam simpliciter σχεδόν, ut p. 333 B ἐφάνη ἡμῖν .. σχεδόν τι ταῦτόν ὄν. p. 345 D ἐγὼ γὰρ σχεδόν τι οἶμαι τοῦτο, cf. Krüger l. I. 51. 16, 5.

μόγισ προὔτράπετο] Ficinus interpretatus est: 'vix tandem ad disserendum descendit'; ipsum igitur iam legisse προὔτράπετο apparet. Idque ex optimis libris reponendum erat propter sequens καὶ ἐκέλευε, quod ita poni non licuit, nisi ante iam certum aliquod consilium Protagoram cepisse indicatum erat. Similis usus huius verbi invenitur p. 361 E: νῦν ὦρα ἤδη καὶ ἐπ' ἄλλο τι τρέπεσθαι. Quod ἐκέλευε, non ἐκέλευσε scriptum est, de eo imperfecti usu verbi κελεύειν v. Sintenis Plutarch. Vit. Themist. p. LI. Krüger Gr. 53. 2, 1.